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15.09.2025 

Ερώτηση προς τo Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το 

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Θέμα: «Αναγκαίες οι διορθώσεις στα χαμηλά ποσά του επιδόματος 

θέρμανσης για περιοχές με υψηλές ενεργειακές ανάγκες» 

Κάτοικοι και θεσμικοί φορείς σε περιοχές με υψηλές ανάγκες θέρμανσης, όπως 

για παράδειγμα κάτοικοι από το Λέχοβο Φλώρινας, και γενικά από τη Βόρεια 

Ελλάδα, καταγγέλλουν ότι τα ποσά του επιδόματος θέρμανσης που δόθηκαν 

για το προηγούμενο έτος, ήταν χαμηλότερα από αυτά που δικαιούνται οι 

κάτοικοι σε περιοχές με υψηλούς κλιματικούς συντελεστές. 

 Σημειώνουν πως το σύστημα απέτυχε να αποτυπώσει τις πραγματικές 

ανάγκες νοικοκυριών που ζουν σε περιοχές με σκληρό χειμώνα και 

παρατεταμένη κατανάλωση θέρμανσης το προηγούμενο έτος και ζητούν να 

γίνουν άμεσα, πριν από τον Οκτώβριο, διορθώσεις στο σύστημα επιδότησης 

για να μην επαναληφθούν οι φετινές αδικίες. 

Δημοσιεύματα αναφέρουν το παράδειγμα των Γρεβενών, ως μία από τις πλέον 

ψυχρές περιοχές της χώρας, που, παρότι το θεσμικό πλαίσιο προβλέπει ότι τα 

ποσά του επιδόματος μπορεί να φτάσουν έως και τα 1.200 ευρώ, τα ποσά από 

τη δεύτερη δόση που καταβλήθηκε τον περασμένο Ιούνιο δεν φτάνουν, σε καμία 

περίπτωση, αυτό το ποσό. 

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με καταγγελίες κατοίκων, η πρώτη δόση του 

επιδόματος ανήλθε στα 147 ευρώ, ενώ η δεύτερη που καταβλήθηκε πρόσφατα 

περιορίστηκε μόλις στα 63 ευρώ. Αυτό παρότι, οι θερμοκρασίες τους 

χειμερινούς μήνες πέφτουν συχνά κάτω από τους -10 βαθμούς Κελσίου. 

Το ίδιο ισχύει για τη Φλώρινα, τη Βόρεια Ελλάδα, και όλες τις περιοχές με 

υψηλές ανάγκες θέρμανσης. 

Οι κάτοικοι μιλούν για «κοροϊδία» και ζητούν να αποτυπωθεί η πραγματική 

ενεργειακή ανάγκη σε κάθε περιοχή, με μεγαλύτερη ακρίβεια και δικαιοσύνη. 

Τονίζουν πως σε πολλές περιπτώσεις, το επίδομα δεν καλύπτει ούτε το 10% 

των συνολικών εξόδων για θέρμανση, την ώρα που οι τιμές των καυσίμων 

παραμένουν υψηλές και οι ενεργειακές ανάγκες διαρκούν έως και έξι μήνες τον 

χρόνο. 

Επειδή οι ενεργειακές ανάγκες των εν λόγω περιοχών είναι αυξημένες 

Επειδή οι καταγγελίες των κατοίκων πρέπει να ληφθούν υπόψη 

Επειδή οι αδικίες στα ποσά του επιδόματος θέρμανσης πρέπει να διορθωθούν 

άμεσα, πριν τον Οκτώβριο, και να μην επαναληφθούν το νέο έτος 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Ερωτώνται οι Υπουργοί Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών: 

1. Θα εξετάσουν τις καταγγελίες των κατοίκων περιοχών με υψηλές 

ενεργειακές ανάγκες για θέρμανση; 

2. Προτίθενται να προχωρήσουν σε διορθώσεις και σε εκ νέου υπολογισμό 

των ποσών επιδότησης θέρμανσης; 

3. Θα παρέμβουν άμεσα, πριν τον Οκτώβριο, ώστε, να μην επαναληφθούν 

οι ίδιοι λανθασμένοι υπολογισμοί; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Θεοπίστη (Πέτη ) Πέρκα 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αχτσιόγλου Ευτυχία (Έφη) 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Τζούφη Μερόπη 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

 




